
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  732 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

INTEGRAZIONE, ALL'ATTO DI DETERMINAZIONE  N. 471 
DEL 04/09/2018, CON IL QUALE SONO STATI AFFIDATI I 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MANTO ERBOSO DEL 
CAMPO SPORTIVO DI VIA PASCOLI , AL FINE DI 
GARANTIRE LA COMPLETA FUNZIONALITÀ DELL' 
INTERVENTO ALLA LUCE DELLO STATO DEI LUOGHI, NON 
PREVEDIBILE ALL'ATTO DELL'AFFIDAMENTO INIZIALE Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

20/12/2018

 750

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE20/12/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 732 DEL 20/12/2018 

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE, ALL'ATTO DI DETERMINAZIONE  N. 471 DE L 04/09/2018, CON IL QUALE SONO 
STATI AFFIDATI I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MAN TO ERBOSO DEL CAMPO SPORTIVO DI 
VIA PASCOLI , AL FINE DI GARANTIRE LA COMPLETA FUNZ IONALITÀ DELL' INTERVENTO ALLA 

LUCE DELLO STATO DEI LUOGHI, NON PREVEDIBILE ALL'AT TO DELL'AFFIDAMENTO INIZIALE DEI 
LAVORI. CIG  Z7F2651182 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO  

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

CIG  Z7F2651182 
 
 
  
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n.   

471 del 04/09/2018 con il quale sono stati affidati i lavori di riqualificazione del manto erboso del campo 
sportivo di via Pascoli, nel Comune di Busto Garolfo, delle dim. 35x52, per una superficie tot. Mq. 2520 (mt. 
60x42), alla  Ditta Garden Toppi Srl, con sede legale in C.so Sempione nc. 14/A - 20028 San Vittore Olona 
(MI), tramite procedura sulla piattaforma E-Procurement Sintel ID 97847504, 
 

 Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento volta a garantire ulteriori interventi, ad 
integrazione dell’affidamento in essere al fine di garantire la completa funzionalità dell’intervento alla luce 
dello stato dei luoghi, non prevedibile all’atto dell’affidamento dei lavori, nonché della maggiore economicità 
dei lavori di adduzione della rete idrica rispetto al preventivo presentato dalla Soc. Amiacque Srl (Società 
concessionaria del servizio idrico integrato) 

Visto l’art.106, 1° comma lett. b) del D. Lgs nr. 50/2016 e comma 7 ai sensi del quale è possibile 
modificare il contratto durante il periodo di efficacia dello stesso; 

 
Rilevata la sussistenza dei requisiti previsti dal sopra richiamato art. 106 del D. Lgs. 50/2016, così 

come evincesi nell’allegata Relazione del Responsabile del Procedimento; 
 
Rilevato che il lavoro di cui trattasi può essere effettuato dalla  Ditta Garden Toppi Srl, con sede legale 

in C.so Sempione nc. 14/A - 20028 San Vittore Olona (MI), così come da atto di determinazione nr. 471 del 
04/09/2018; 

 
Considerato che la spesa per i servizi in oggetto, ammonta a  €.  3.757,56, oltre IVA  al 22% (euro 

826,69), per complessive €. 4.584,35 ; 

 Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dei servizi sopra richiamati alle condizioni indicate 
nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, nonché agli stessi prezzi, patti e condizioni del 
contratto in essere; 

 Visto il DURC del 13/12/2018 , Protocollo INPS_13467534 (scad. 12/04/2019) dal quale si evince la 
regolarità contributiva di alla  Ditta Garden Toppi Srl, con sede legale in C.so Sempione nc. 14/A - 20028 
San Vittore Olona (MI); 
 

Visto il Casellario Giudiziale pervenuto al protocollo comunale in data 17/12/2018 al Nr. 27217;; 
 

    Considerato che la spesa per i servizi di cui sopra, per un importo complessivo di €   4.584,35,  IVA 
compresa, trova copertura finanziaria nel corrente bilancio annuale al capitolo di bilancio n. 21605 



DETERMINAZIONE N. 732 DEL 20/12/2018 

 

“COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRI ED IMPIANTI SPORTIVI” Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.016 - tit. 2 miss. 6 progr. 1 del bilancio dell’anno 2018; 

  Ritenuto, quindi, di procedere ad una integrazione dell’affidamento dei servizi di cui al punto 
precedente alla Ditta Garden Toppi Srl, con sede legale in C.so Sempione nc. 14/A - 20028 San Vittore 
Olona (MI),  agli stessi prezzi patti e condizioni contratto in essere; 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 
  

     Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n.267/2000; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 5 del 
01/02/2017; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 12 del 27/02/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’anno 2018; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale, n. 28 del 06/03/2018, con la quale è stato approvato il Peg 
2018 (dotazioni finanziarie e organiche); 

DETERMINA 

1. di integrare, per i motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati, l’appalto affidato alla Ditta 
Garden Toppi Srl, con sede legale in C.so Sempione nc. 14/A - 20028 San Vittore Olona (MI), con 
atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n.   471 del 
04/09/2018, per complessivi €. 4.584,35, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto già in 
essere con la Ditta Garden Toppi Srl, con sede legale in C.so Sempione nc. 14/A - 20028 San 
Vittore Olona (MI); 

 
2.      di impegnare la somma di €. 4.584,35 compresa, imputando la stessa al n. 21605 

“COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRI ED IMPIANTI SPORTIVI” Nuovo 
Ordinamento U.2.02.01.09.016 - tit. 2 miss. 6 progr. 1 del bilancio dell’anno 2018; 

3. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da 
effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le 
regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
4. di disporre la comunicazione alla ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 
dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 
5. di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture, debitamente vistate 

dal Responsabile del Servizio a 60 giorni dalla data di ricezione della fattura e comunque nei modi e 
nei termini fissati dal vigente Statuto Comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
6. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’approvazione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Attività Finanziarie; 
 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Giuseppe Sanguedolce Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 
 
  



DETERMINAZIONE N. 732 DEL 20/12/2018 

 

                        

 

                                                                                    Il Responsabile de ll’Area Demanio 

                                                                                             e Patrimo nio Immobiliare 

                                                                                                 f.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce  

 

Allegato: Relazione del Responsabile del Procedimento. 

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 

 

G:\LLPP\EMANUELA\DETERMINE\INTEGRAZIONE MANTO ERBOSO TOPPI\DT.DOC 



 
g:\llpp\emanuela\determine\integrazione manto erboso toppi\relazione r.p..doc 

 

 
 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 

OGGETTO: integrazione dell’affidamento in essere, l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n.   471 del 04/09/2018; 
 
DITTA: Ditta Garden Toppi Srl, con sede legale in C.so Sempione nc. 14/A - 20028 San Vittore Olona (MI); 

 
SCOPO DELL’AFFIDAMENTO: garantire la completa funzionalità dell’intervento alla luce dello stato dei luoghi, non 

prevedibile all’atto dell’affidamento dei lavori, nonché della maggiore economicità dei lavori di adduzione della rete idrica 
rispetto al preventivo presentato dalla Soc. Amiacque Srl (Società concessionaria del servizio idrico integrato) 
 

 
OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: Integrazione affidamento e impegno di spesa assunto con l’atto di determinazione 

del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 471 del 04/09/2018. L’importo contrattuale originario 
ammonta ad importo contrattuale di € 33.411,98, oneri della sicurezza per euro 800,00 compresi, oltre IVA 10%, per un 
totale complessivo di € 36.753,18; 
 

 
CONDIZIONI CONTRATTUALI ESSENZIALI 

- Caratteristiche specifiche della prestazione:   alle condizioni contenute nell’offerta presentata, meglio 
precisati nel documento denominato “scheda di offerta”, 
entrambi sottoscritti per accettazione dalla stessa, tramite 
procedura sulla piattaforma E-Procurement Sintel ID 
97847504, 

- Tempo e luogo di consegna: decorrenza immediata; 
- Tempi di pagamento del corrispettivo:           60 gg. da ricevimento fattura; 
- Assunzione obblighi tracciabilità:                   richiesti. 

 
CORRISPETTIVO: Quanto ad €. 1.027,66, oltre IVA 22% per complessive €. 226,09, per complessivi Euro 1.253,75, per 

l’aggiunta di 80 ml. di tubazione al campo sportivo di Via Pascoli, con scavo su prato, fornitura e posa di tubo  polietilene 
d.50, copertura scavo, risemina e allacciamento a contatore; 
Quanto ad €. 2.730,00, oltre IVA 22% €. 600,60, per complessivi Euro 3.330,60, per sistemazione terreno con rimozione 

e pulizia da pietre, pietriccio e sassi, per una superficie di mq. 1.820; 
Per un totale di €. 4.584,35. 

 
 
REQUISITI DI NEGOZIAZIONE: Già richiesti in occasione dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto principale – DT n. 

471 del 04/09/2018. 
 
 
MODALITA’ DI NEGOZIAZIONE: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 106, 1° comma, lettera b), e comma 7 del D.Lgs. 

50/2015. 
La ditta è stata prescelta in quanto ha già operato presso il Campo da calcio di Via Pascoli, e deve eseguire le 
lavorazioni sopra indicate, non prevedibili all’atto del primo affidamento; 
 
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE E METODI DI AGGIUDICAZIONE: Trattasi di integrazione dell’appalto 

principale in essere mediante applicazione dei medesimi prezzi patti e condizioni previste nel contratto in essere.  
Ai sensi di quanto previsto da succitato 1°comma dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016 si evidenzia che trattasi di prestazioni 
necessarie e non incluse nell’appalto iniziale. 
L’eventuale cambiamento del contraente risulta impraticabile per motivi economici e tecnici/organizzativi. 
Ne conseguirebbe, inoltre, una consistente duplicazione dei costi che all’attualità sono ritenuti più che congrui. 
 
 
 RISPETTO  PRINCIPIO  DI  TURNAZIONE:  No – Contratto già in essere, integrazione per garantire ulteriori interventi 

garantire la completa funzionalità dell’intervento alla luce dello stato dei luoghi, non prevedibile all’atto dell’affidamento 
dei lavori, nonché della maggiore economicità dei lavori di adduzione della rete idrica rispetto al preventivo presentato 
dalla Soc. Amiacque Srl (Società concessionaria del servizio idrico integrato) 
 
 
 
 
 
                                                                                                      Il Responsabile del Procedimento 

           F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005. 


		2018-12-20T09:50:52+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




